— 1 —

云南省发展和改革委员会文件

云发改财金〔2023〕1064 号

云南省社会信用体系建设部门联席会议办公室

关于印发云南省完善政府诚信履约机制优化

民营经济发展环境工作方案的通知

省级有关单位，各州（市）社会信用体系建设牵头单位：

为贯彻落实《国家发展改革委关于完善政府诚信履约机制优

化民营经济发展环境的通知》（发改财金〔2023〕1103 号）要求，

深入推进政府诚信建设，助力优化民营经济发展环境，现将《云

南省完善政府诚信履约机制优化民营经济发展环境工作方案》印

发给你们，请认真抓好贯彻落实。

— 2 —

（此页无正文）

云南省社会信用体系建设部门联席会议办公室

（云南省发展和改革委员会 代章）

2023 年 10 月 31 日

（ 联 系 人 及 电 话 ： 王 鹏 ， 0871-63113471 ； 李 芳 ，

0871-63113457；）

— 3 —

云南省完善政府诚信履约机制优化

民营经济发展环境工作方案

为深入贯彻落实《中共中央、国务院关于促进民营经济发展

壮大的意见》和《国家发展改革委关于完善政府诚信履约机制优

化民营经济发展环境的通知》（发改财金〔2023〕1103 号）有关

要求，深入推进云南省政府诚信建设，为民营经济发展创造良好

环境，现制定以下工作方案。

一、充分认识完善政府诚信履约机制的重要意义

政务诚信是社会信用体系重要组成部分，完善政府诚信履约

机制是强化政务诚信建设、优化营商环境的重要举措。各地各部

门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，加强政府诚信履约机制建设，着力解决朝令

夕改、新官不理旧账、损害市场公平交易、危害企业利益等政务

失信行为，增强民营企业投资信心，推动民营经济发展壮大。

二、建立违约失信信息源头获取和认定机制

（一）建立违约失信投诉渠道。依托“信用云南”网站开设

政府违约失信投诉”专栏，受理、归集省内涉及政府部门（含机

关和事业单位）的违约失信投诉。违约失信范围包括政府部门在

政府采购、招标投标、招商引资、政府与社会资本合作、产业扶

持、政府投资等领域与民营企业签订的各类协议、合同中的违约

毁约行为。推动与国务院“互联网+督查”平台、12345 政务服

— 4 —

务热线、营商环境投诉举报平台、网上信访平台等渠道信息互通，

横向归集相关违约失信投诉信息。〔责任单位：省发展改革委、

省政府服务管理局、省信访局，各州（市）社会信用体系建设牵

头单位〕

（二）完善违约失信行为认定机制。省发展改革委或相关部

门将接收归集到的违约失信投诉线索第一时间转交至被投诉主

体的上级部门或主管部门，由各地各部门开展投诉线索核实认定

工作。经核实，情况不属实的，由认定部门及时反馈投诉人并做

好解释说明，并同步反馈至省发展改革委；情况属实的，认定部

门要立即督促被投诉主体进行整改，拒不整改的，由被投诉主体

的上级部门或主管部门确认为违约失信，并将失信信息推送至省

发展改革委，统一上报国家发展改革委。对有分歧投诉，推动加

快协商解决或运用法律手段解决。以机构调整、人员变动等理由

不履约的，均属于违约失信情形。〔责任单位：省社会信用体系

建设部门联席会议成员单位，各州（市）社会信用体系建设牵头

单位〕

三、健全失信惩戒和信用修复机制

（三）全面健全政务信用记录。按照国家公共信用信息中心

《政府违约失信投诉信息归集标准》要求，通过云南省信用信息

共享平台归集政务失信投诉信息。在国家出台相关信息归集标准

后，省发展改革委按照统一标准，将各地各部门认定并推送的违

约失信信息实时共享至全国信用信息共享平台。完善社会信用体

— 5 —

系建设工作考评指标，适时将政务失信记录纳入营商环境评价和

高质量发展综合绩效考核评价。〔责任单位：省考评办、省发展

改革委等，各州（市）社会信用体系建设牵头单位〕

（四）依法依规实施失信惩戒。对于存在失信记录的相关主

体，国家发展改革委将按规定限制中央预算内资金支持、限制地

方政府专项债券申请、限制各类融资项目推荐，对于存在政府失

信记录的城市，将取消发展改革系统的评优评先和试点示范资

格，取消社会信用体系建设示范区称号或参评资格。各地各部门

要依法推动失信主体限期整改，予以公开通报批评，要积极调动

职能范围内各类失信惩戒措施，包括但不限于限制申请扶持政

策、取消评优评先、限制参加政府采购等，并对造成政务失信行

为的主要负责人和直接责任人依法追究责任，实现失信必惩。〔责

任单位：省社会信用体系建设部门联席会议成员单位，各州（市）

社会信用体系建设牵头单位〕

（五）完善信用修复机制。认定部门及时做好失信记录修复

工作，经确认已纠正失信行为、完成履约的，及时修复相关失信

记录，终止对其实施失信惩戒措施，并及时将相关信息推送至省

信用信息共享平台。〔责任单位：省社会信用体系建设部门联席

会议成员单位，各州（市）社会信用体系建设牵头单位〕

四、强化工作落实的政策保障

（六）强化组织协调。省发展改革委牵头建立政府部门违约

失信处置工作机制，协调解决工作推进中的重点难点问题。各地

— 6 —

各部门要建立相应工作机制，明确责任分工，细化工作举措，加

强协同联动，切实做好本辖区、本领域政府部门违约失信认定和

治理工作。〔责任单位：省社会信用体系建设部门联席会议成员

单位，各州（市）社会信用体系建设牵头单位〕

（七）定期调度和通报。省发展改革委将定期调度政府部门

违约失信投诉认定和整改情况，对违约失信投诉处置和认定效

率、信用信息归集质量、失信惩戒措施落实情况定期开展评估和

通报，并将工作情况纳入年度信用建设政府目标管理绩效考核。

〔责任单位：省社会信用体系建设部门联席会议成员单位，各州

（市）社会信用体系建设牵头单位〕

（八）曝光一批典型案例。省发展改革委将会同各地各部门

选取一批失信情形严重、多次反复失信、人民群众反映强烈的失

信案例，在“信用云南”网站予以公示面向社会曝光，形成强大

舆论震慑。〔责任单位：省社会信用体系建设部门联席会议成员

单位，各州（市）社会信用体系建设牵头单位〕

云南省发展和改革委员会办公室 2023年 10月 31日印发